rit; sanctus autem Thomas tametsi præter reatum, agnoscit etiam maculam, tamen reatum nullo modo omisit, ut perspicuum est ex l. 2. quest. 81. art. 3. ad 2. ubi dicit, peccatum originis per Baptismum tolli, quoad reatum, et remanere quoad fomitem.

Denique, illud etiam est apertissimum mendacium, quod Monachi dicant, concupiscentiam in renatis non esse defectum, sed rem bonam, id est, appetitiones, ut sunt a Deo condite. Ista enim nulli Monachi Catholici unquam dixerunt, sed omnes summo consensu docent, post Baptismum in renatis manere concupiscentiam rebellem, et repugnantem legi mentis, et hanc esse malam, et morbum, ac defectum, non tamen peccatum proprie dictum, nisi rationalis voluntas desiderii ejus assensum præbeat.

Joannes Calvinus lib. II. Institut. cap. 4. §. 9. : « Frigidum, inquit, et stultum est, corruptelam quæ ex peccato Adæ manet, et peccatum istud esse sensualitatem, vel ad motus sensualitatis restringere. In quo crassam inscitiam detexit Petrus Lombardus, qui sedem querens et investigans, dixit in carne esse peccatum originis, Paulo teste, non quidem proprie, sed quia in carne magis apparet. » Sed in his verbis Calvinus aut mentiri, et imponere simplicioribus voluit, aut Petrum Lombardum non legit, vel non intellexit. Nam Petrus Lombardus nusquam peccatum originis ad motus sensualitatis restrinxit; quin potius docuit in illis motibus consistere non posse, quia esset actuale non originale. Sic enim loquitur in II. lib. Sentent. dist. 30. lit. G : « Nunc superest videre, quid sit ipsum originale peccatum, quod cum non sit actuale, non est actus, sive motus animæ, vel corporis. » Deinde idem Petrus non querebat sedem peccati originis, cum dixit illud esse in carne, sed causam, Nam distinct. 30. litt. B. proponit questionem a se tractandam, et dicit esse tres. Quid sit peccatum originale, quare dicatur originale, et quomodo traducatur.

Quibus postea quartam addit distinct. 32. litt. A : quomodo dimittatur in Baptismo. Quam autem sit ejus sedes, nusquam proponit, nusquam tractat, sed ubique tanquam notum assumit, esse animam. Nam ut ipse dicit distinct. 31. lit. C. culpa non potest esse in re irrationali.

Itaque cum dicit, peccatum esse in carne non intelligit esse in carne, tanquam in sede, vel subjecto, ut Calvinus somniat, sed tan-

quam in causa, quia videlicet per concupiscentiam carnalem traducitur. Sic enim ipse loquitur distinct. 31. litt. B. « Quæ dicitur manere in carne, non quia in anima sit, sed quia per corruptionem carnis in anima sit. » Et lit. D : « Caro quæ in concupiscentia libidinis seminatur, nec culpam habet, nec actum culpæ, sed causam. » Denique quidquid Petrus Lombardus dicit, id totum ex sanctis Patribus, Ambrosio et Augustino probat. Quare Calvinus dum Petrum Lombardum crasse inscitia reprehendit, Ambrosium et Augustinum crasse inscitia reprehendit. Sed ista tanta calumniandi, vel mentiendi libido nulli magis, quam auctori proprio apud æquos judices nocet.